Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022053100086

86

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 113.879, DE 30 DE MAIO DE 2022

O Presidente do Banco Central do Brasil, no exercício da atribuição prevista no
art. 4º, § 5º, da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor Carlos Eduardo da Cunha Oliveira do encargo
de membro do Plenário do Conselho de Controle de Atividades Financeiras (Coaf).

Art. 2º Fica nomeado o servidor Elio de Almeida Cardoso, integrante do quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o encargo de membro do
Plenário do Coaf.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 112.052, de 26 de novembro de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 113.880, DE 30 DE MAIO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a PAULO ROBERTO GONCALVES, matrícula nº
8.175.946-0, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 20, §2°, inc. I, e §3°, inc. I, da
Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta
do Processo 208527.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 113.881, DE 30 DE MAIO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a SEBASTIANA ELVIRA DOS SANTOS pensão civil por morte, a partir de
30 de abril de 2022, como beneficiária do instituidor HELVIO ANTONIO PINHEIRO SANTOS,
matrícula 4.085.600-3, ocupante do cargo de Tecnico, Classe Especial, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda
Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso. I, art. 77,
§2°, inciso V, alínea 'c', item 6, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, sendo o valor do
benefício equivalente a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor que o
servidor teria direito se fosse aposentado por incapacidade permanente na data do óbito,
acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo de 100%
(cem por cento) tendo em vista o que consta do processo nº 209334.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÀREA DE REGULAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO PRUDENCIAL E CAMBIAL

PORTARIA Nº 113.884, DE 30 DE MAIO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO PRUDENCIAL E CAMBIAL DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve :

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO ROBERTO GONCALVES, matrícula 8.175.946-0,
da função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, no Departamento de Regulação
Prudencial e Cambial (Dereg/Gtec3/Corep).

Art. 2° Designar o servidor CAIO RANGEL PRAES, matrícula 1.709.370-8, para
exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, no Departamento de
Regulação Prudencial e Cambial (Dereg/Gtec3/Corep), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 3° Designar o servidor EDUARDO CARVALHO DE CASTRO, matrícula 2.729.098-
0, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, no Departamento de
Regulação Prudencial e Cambial (Dereg).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO FRANCO MOURA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.011, DE 30 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de
2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro
de 2008, e demais informações que constam no Processo nº 00190.102249/2022-82, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora LUCIANA DA SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1659592,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer o cargo
comissionado de Corregedora, código DAS 101.4, na Corregedoria do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade - ICMBio.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de
2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.063, DE 27 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

autoriza o afastamento do país da servidora ELIZABETH CRISTINA MARQUES
COSMO, Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da
União, no período de 11 a 23/06/2022, inclusive trânsito, com ônus, para compor a delegação
brasileira que participará da reunião do Grupo de Trabalho sobre Combate ao Suborno de
Funcionários Públicos Estrangeiros em Transações Comerciais Internacionais, da Organização
para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico/OCDE (Working Group on Bribery in
International Business Transactions/WGB), de 13 a 17 de junho de 2022, em Paris/França, e de
visita ao Escritório-Sede da Organização dos Estados Ibero-Americanos para Educação, Ciência
e Cultura/OEI, em Madri/Espanha, bem como à Universidade de Salamanca, em
Salamanca/Espanha (processo nº 00190.103354/2022-39).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.064, DE 27 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

autoriza o deslocamento, no período de 13 a 18 de junho de 2022, inclusive
trânsito, com ônus, do servidor RAFAEL RAMOS DA LUZ, Auditor Federal de Finanças e
Controle, lotado na Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral
da União, para compor a delegação brasileira que participará, de 14 a 17/06/2022, da
reunião do Grupo de Trabalho sobre Combate ao Suborno de Funcionários Públicos
Estrangeiros em Transações Comerciais Internacionais, da Organização para a Cooperação
e Desenvolvimento Econômico/OCDE (Working Group on Bribery in International Business
Transactions/WGB), em Paris/França, (processo nº 00190.103354/2022-39).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.067, DE 27 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

autoriza o afastamento do país da servidora MÔNICA BULHÕES E SILVA,
Assistente na Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da
União, no período de 11 a 18 de junho de 2022, inclusive trânsito, com ônus, para
participar das reuniões da 13ª sessão do Grupo de Revisão da Implementação da
Convenção das Nações Unidas contra Corrupção/UNCAC, bem como da 13ª reunião do
Grupo de Trabalho sobre Prevenção da Corrupção, que acontecerão no período de 13 a 17
de junho de 2022, em Viena/Áustria (processo nº 00190.103642/2022-93).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.088, DE 30 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18,
inciso IV, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam no Processo nº 00190.103944/2022-61, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RODRIGO DE PAULA CHIARI, matrícula SIAPE nº
1.501.071, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer o cargo comissionado de Gerente de Projeto, código DAS 103.4, na Secretaria-
Executiva do Ministério da Educação.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não
se apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.050, DE 24 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
XI, do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019 e, conforme o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, JONAS ALVES DOS REIS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, a partir de 31 de
maio de 2022.

MARCELO BORGES DE SOUSA

PORTARIA Nº 1.051, DE 24 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
XI, do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019 e, conforme o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, MARCOS MORAIS FALCÃO QUEIROZ, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

MARCELO BORGES DE SOUSA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 944, DE 30 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de
18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria n°1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2.433, de 09 de outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº
197, Seção 2, p. 42, de 14 de outubro de 2020, e tendo como último ato a
prorrogação efetivada pela Portaria nº 524, de 29 de março de 2022, publicada no
D.O.U. nº 63, Seção 2, p. 89, de 1 de abril de 2022, referente ao Processo nº
00190.108169/2020-79.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-31T02:15:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial